

**COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO**  
(Città Metropolitana di Firenze)

**DETERMINAZIONE**

Registro generale n. 1216

N. 82 del 08-08-2018

**AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO**

**Oggetto: OPERE DENOMINATE S.R. 69 DI VALDARNO VARIANTE ESTERNA ALL'ABITATO DI FIGLINE - 2° STRALCIO - LOTTO N. 3 - PRIMA FASE. DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 32, CO. 2 DEL D.LGS. 50/2016 (CUP B91B02000040003).**

**Oggetto: OPERE DENOMINATE S.R. 69 DI VALDARNO VARIANTE ESTERNA ALL'ABITATO DI FIGLINE - 2° STRALCIO - LOTTO N. 3 - PRIMA FASE. DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 32, CO. 2 DEL D.LGS. 50/2016 (CUP B91B02000040003).**

## IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che con Del. G.C. n. 92 del 24.02.2018 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato in linea tecnica il Progetto Definitivo delle opere denominate "Variante esterna all'abitato di Figline e Incisa Valdarno sulla S.R. 69, lotto III, Ponte torrente Gagliana – rotatoria zona stadio" dell'importo complessivo di € 3.166.366,26 che prevede sostanzialmente la suddivisione delle opere in due fasi funzionali così distinte:

- Prima Fase relativa ai lavori di realizzazione della nuova strada di collegamento fra la rotatoria alla fine di via Pertini (zona stadio) e la futura rotatoria da realizzare su via della Comunità Europea per un importo pari a € 2.536.366,27 (Tratto 2 del Progetto);
- Seconda Fase consistente nella realizzazione di nuova strada di collegamento dalla rotatoria di via della Comunità Europea vino al ponte sul torrente della Gaglianella per un importo pari a € 630.000,00 (Tratto 1 del Progetto);

Dato atto che con la stessa Del. G.C. n. 92/2018 sopra richiamata è stato altresì approvato il Progetto Esecutivo delle opere relative alla Prima fase dei lavori con il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO PRIMA FASE		
A)	LAVORI	
a1)	Lavori	€ 1.600.309,55
a2)	Costi sicurezza	€ 42.685,24
	TOTALE A)	€ 1.642.994,79
B)	SOMME A DISPOSIZIONE	
b1)	bonifica da ordigni bellici	€ 31.000,00
b2)	espropri e danni alle colture, accordo bonario:	€ 406.819,87
	• espropri (spese sostenute dalla Provincia)	€ 223.679,22
	• espropri e accordi bonari	€ 168.434,00
	• supporto legale per transazione	€ 3.836,85
	• frazionamenti per atto transattivo	€ 1.405,80
	• acquisto in proprietà e costituzione servitù (Agenzia delle Entrate)	€ 9.464,00
b3)	Incentivi funzioni tecniche	€ 19.479,35
b4)	Spese per gara progettazione:	€ 2.767,60
	• consulenza legale al RUP	€ 2.537,60
	• contributo di gara ANAC	€ 30,00
	• spese commissione di gara	€ 200,00
b5)	Incarico acustica	€ 6.344,00

b6)	Collaudi strutturali tecnico-amministrativi e acustici	€ 15.365,74
b7)	Spese per prove di laboratorio, in situ, prove di carico su pali e viadotti	€ 19.207,17
b8)	I.V.A. 10% su lavori	€ 164.299,48
b9)	Spese tecniche per progettazione e DL:	€ 155.628,37
	• studi e incarichi professionali (spese sostenute dalla Provincia)	€ 33.786,94
	• progettazione e DL	€ 121.841,43
b10)	Somme a disposizione per imprevisti	€ 72.459,90
	TOTALE B)	€ 893.371,48

<b>IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)</b>	<b>€ 2.536.366,27</b>
--	-----------------------

Dato atto che la spesa complessiva di € 2.536.366,27 detratta le somme già impegnate/liquidate per un totale complessivo di € 534.756,48 trova copertura per la residua somma di € 2.001.609,79 sul Bilancio 2018-2020, codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210 art. 31 segnato per "SR 69 Valdarno – Variante esterna abitato Il stralcio – Lotto n. 3", I.M. 2643-2016 CO, finanziato interamente con contributo della Città Metropolitana mediante trasferimento di fondi regionali ex Del. CRT n. 129/2001 giusto Accordo Provincia-Comune del 09.06.2015;

Rilevato che per un puro errore materiale le somme stanziare nel quadro economico al punto b3) per incentivi funzioni tecniche sono state quantificate in € 19.479,35 anziché in € 32.216,90 (corrispondenti alla somma del 2,00% su € 1.000.000,00 più l'1,90% su € 642.994,79);

Ritenuto di modificare il Quadro Economico approvato riportando l'esatta quantificazione dell'incentivo, dando atto che la modifica non comporta alterazioni sulla spesa complessiva delle opere come risulta dal seguente Quadro Economico rettificato:

QUADRO ECONOMICO PRIMA FASE		
A)	LAVORI	
a1)	Lavori	€ 1.600.309,55
a2)	Costi sicurezza	€ 42.685,24
	TOTALE A)	€ 1.642.994,79
B)	SOMME A DISPOSIZIONE	
b1)	bonifica da ordigni bellici	€ 31.000,00
b2)	espropri e danni alle colture, accordo bonario:	€ 406.819,87
	• espropri (spese sostenute dalla Provincia)	€ 223.679,22
	• espropri e accordi bonari	€ 168.434,00
	• supporto legale per transazione	€ 3.836,85
	• frazionamenti per atto transattivo	€ 1.405,80
	• acquisto in proprietà e costituzione servitù (Agenzia delle Entrate)	€ 9.464,00
b3)	Incentivi funzioni tecniche	€ 32.216,90
b4)	Spese per gara progettazione:	€ 2.767,60

• consulenza legale al RUP	€ 2.537,60
• contributo di gara ANAC	€ 30,00
• spese commissione di gara	€ 200,00
b5) Incarico acustica	€ 6.344,00
b6) Collaudi strutturali tecnico-amministrativi e acustici	€ 15.365,74
b7) Spese per prove di laboratorio, in situ, prove di carico su pali e viadotti	€ 19.207,17
b8) I.V.A. 10% su lavori	€ 164.299,48
b9) Spese tecniche per progettazione e DL:	€ 155.628,37
• studi e incarichi professionali (spese sostenute dalla Provincia)	€ 33.786,94
• progettazione e DL	€ 121.841,43
b10) Somme a disposizione per imprevisti	€ 59.722,35
TOTALE B)	€ 893.371,48

<b>IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)</b>	<b>€ 2.536.366,27</b>
--	-----------------------

Rilevato altresì, che a causa di refusi e puri errori materiali, il Capitolato Speciale d'Appalto e la Lista delle forniture e categorie presentavano alcuni elementi, che seppur non rilevanti in maniera sostanziale, risultavano incongruenti con gli altri documenti di progetto;

Dato atto che i professionisti incaricati RTP GPA Ingegneria s.r.l. - GeoEcoProgetti hanno provveduto ad apportare le necessarie rettifiche come risulta dalla documentazione prodotta in data 08.08.2018 al prot. n. 30350, allegata al presente Provvedimento;

Dato atto che ai sensi dell'art. 51, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, l'intervento non prevede la suddivisione in lotti in quanto non è possibile individuare all'interno dei lavori costituenti l'appalto, corpi di opere dotati di autonoma funzionalità e di propria utilità, che possano risultare fattibili agli scopi che l'opera nel suo complesso deve assolvere indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Determinazione a contrattare e procedure relative" che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente;

Atteso che, trattandosi di lavori pubblici, la finalità del contratto è quella di realizzare una viabilità alternativa al tracciato della SR69 passante per il centro abitato rendendo il traffico veicolare più scorrevole e sicuro, l'oggetto del contratto è quello indicato nella presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto e le clausole ritenute essenziali risultano dagli elaborati di progetto, dalla lettera di invito e dal Capitolato Speciale d'Appalto, che verranno pubblicizzati nelle forme specificate nel seguito della presente;

Richiamato l'art. 36, co. 2, lett. d), del D.Lgs. 50/2016 che prevede il ricorso alle procedure ordinarie per l'affidamento di lavori di importo superiore a € 1.000.000,00;

Ritenuto di procedere all'individuazione del contraente mediante gara d'appalto a procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 stabilendo come criterio di aggiudicazione il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, co. 2, dello stesso D.Lgs. 50/2016;

Visti i criteri di aggiudicazione come indicati nell'allegata relazione tecnica redatta dal Responsabile del Procedimento;

Richiamata la Del. C.C. n. 100 del 31.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato stabilito di aderire alla centrale Unica di Committenza istituita dal Comune di San Giovanni Valdarno e dal Comune di Cavriglia;

Letti l'art. 36, co. 6, e l'art. 58, co. 1, del D. Lgs. 50/2016 e dato atto che la piattaforma START Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana è stata individuata dalla Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come sistema telematico di cui all'art. 1, co. 450, L. 296/2006;

Ritenuto di procedere alla selezione del contraente mediante pubblicazione della procedura sul sito <https://start.toscana.it> della piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, Comune di Figline e Incisa Valdarno, sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara;

Atteso che alla presente procedura di gara si applicano il D.Lgs. 50/2016, i decreti attuativi da esso richiamati, le linee guida applicative ANAC e tutte le altre disposizioni cd. di "soft law" emanate in attuazione del nuovo codice degli appalti;

Dato atto che:

- il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è individuato nel geom. Antonio Corazzi dell'Area Tecnica;
- il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 è individuato nell'Ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S. Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno;

Ritenuto per tutto quanto sopra esposto, di avviare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32, co. 2, del D.Lgs. 50/2016, il procedimento per la stipula del contratto d'appalto dei lavori denominati "S.R. 69 di Valdarno - Variante esterna all'abitato di Figline 2° stralcio - Lotto n. 3 - Prima fase" per l'importo soggetto a ribasso d'asta di € 1.642.994,79 (comprensivi di € 354.760,89 relativi al costo del personale) di cui € 42.685,24 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi per la sicurezza specifici;

Ritenuto altresì opportuno avvalersi di quanto previsto all'art. 63, co. 5, del D.Lgs. 50/2016 ai fini dell'affidamento allo stesso soggetto dei lavori relativi alla 2^ fase per l'importo soggetto a ribasso di € 495.522,36 (comprensivi di € 106.994,83 relativi al costo del personale) di cui € 12.873,36 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi di sicurezza;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la Costituzione e la Ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016) approvato con Del. G.C. n. 213 del 14.12.2017, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che la composizione del gruppo di lavoro, le attività svolte dal singolo dipendente all'interno del gruppo ed il peso delle stesse attività nell'ambito della quota destinata al fondo, risultano dall'allegata "Scheda determinazione fondo incentivante" redatta dal sottoscritto Dirigente dell'Area Sviluppo e Gestione del Territorio;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 5 (R.G. 10) del 15.03.2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l'incarico dirigenziale di Responsabile dell'Area Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto l'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Commissario Prefettizio con poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2014, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 125 del 19.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2018-2020 ed il Bilancio di previsione 2018-2020, esecutiva ai sensi di legge;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 15 del 25.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2018-2020;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 08.03.2018 di Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto di gestione 2017;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) è il seguente: F93D17000770004;

#### DETERMINA

1. Di approvare gli allegati:

- Capitolato Speciale d'Appalto;
- Lista delle Forniture e Categorie;

prodotti in data 08.08.2018 al prot. n. 30350 dai professionisti incaricati RTP GPA Ingegneria s.r.l. - GeoEcoProgetti, in sostituzione di quelli corrispondenti approvati con Del. G.C. 92/2018;

2. Di dare atto che il Quadro Economico dei Lavori, rettificato in base all'esatta quantificazione delle somme relative ad incentivi per funzioni tecniche, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO PRIMA FASE	
A) LAVORI	
a1) Lavori (compresi € 354.760,89 per costi manodopera)	€ 1.600.309,55
a2) Costi sicurezza	€ 42.685,24
TOTALE A)	€ 1.642.994,79
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
b1) bonifica da ordigni bellici	€ 31.000,00
b2) espropri e danni alle colture, accordo bonario:	€ 406.819,87
• espropri (spese sostenute dalla Provincia)	€ 223.679,22

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.82 del 08-08-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

• <i>espropri e accordi bonari</i>	€ 168.434,00
• <i>supporto legale per transazione</i>	€ 3.836,85
• <i>frazionamenti per atto transattivo</i>	€ 1.405,80
• <i>acquisto in proprietà e costituzione servitù (Agenzia delle Entrate)</i>	€ 9.464,00
b3) <i>Incentivi funzioni tecniche</i>	€ 32.216,90
b4) <i>Spese per gara progettazione:</i>	€ 2.767,60
• <i>consulenza legale al RUP</i>	€ 2.537,60
• <i>contributo di gara ANAC</i>	€ 30,00
• <i>spese commissione di gara</i>	€ 200,00
b5) <i>Incarico acustica</i>	€ 6.344,00
b6) <i>Collaudi strutturali tecnico-amministrativi e acustici</i>	€ 15.365,74
b7) <i>Spese per prove di laboratorio, in situ, prove di carico su pali e viadotti</i>	€ 19.207,17
b8) <i>I.V.A. 10% su lavori</i>	€ 164.299,48
b9) <i>Spese tecniche per progettazione e DL:</i>	€ 155.628,37
• <i>studi e incarichi professionali (spese sostenute dalla Provincia)</i>	€ 33.786,94
• <i>progettazione e DL</i>	€ 121.841,43
b10) <i>Somme a disposizione per imprevisti</i>	€ 59.722,35
<b>TOTALE B)</b>	<b>€ 893.371,48</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)</b>	<b>€ 2.536.366,27</b>

- Di avviare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32, co. 2, del D.Lgs. 50/2016, il procedimento per la stipula del contratto di appalto dei lavori denominati "S.R. 69 di Valdarno - Variante esterna all'abitato di Figline 2° stralcio - Lotto n. 3 - Prima fase" per l'importo soggetto a ribasso d'asta di € 1.642.994,79 (comprensivi di € 354.760,89 relativi al costo del personale) di cui € 42.685,24 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi per la sicurezza specifici;
- Di dare atto che l'individuazione del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. d) e dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 svolta dalla Centrale Unica di Committenza costituita dai Comuni di Caviglia – San Giovanni Valdarno – Figline e Incisa Valdarno con modalità telematica, mediante pubblicazione sulla piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sito <https://start.toscana.it>, Comune di Figline e Incisa Valdarno, sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara;
- Di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, co. 2, dello stesso D.Lgs. 50/2016;
- Di avvalersi di quanto previsto all'art. 63, co. 5, del D.Lgs. 50/2016 ai fini dell'affidamento allo stesso soggetto dei lavori relativi alla 2^ fase per l'importo soggetto a ribasso di € 495.522,36 (comprensivi di € 106.994,83 relativi al costo del personale) di cui € 12.873,36 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi di sicurezza;

7. Di approvare la relazione redatta dal Responsabile del Procedimento in ordine ai criteri di valutazione in cui sono puntualmente elencati i sub-criteri e le modalità di valutazione delle offerte Tecnico-Qualitativa ed Economica per l'appalto dell'opera pubblica;
8. Di demandare alla CUC l'inserimento nel Disciplinare di Gara dei criteri di valutazione stabiliti nella suddetta relazione, nonché l'adempimento degli obblighi di pubblicità previsti agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 tenuto conto della riserva di ricorso ad affidamento ex art. 63, co. 5, del D.Lgs. 50/2016 per la seconda fase dei lavori;
9. Di dare atto che ai fini della ripartizione della somma di € 31.216,90 stanziata nel Quadro Economico di Progetto per incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, D.Lgs. 50/2016, la composizione del gruppo di lavoro, le attività svolte dal singolo dipendente all'interno del gruppo ed il peso delle stesse attività nell'ambito della quota destinata al fondo, risultano dall'allegata "Scheda determinazione fondo incentivante" redatta dal sottoscritto Dirigente dell'Area Gestione e Sviluppo del Territorio;
10. Di approvare la suddetta Scheda e di impegnare pertanto sul Bilancio 2018-2020, codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210 art. 31 segnato per "SR 69 Valdarno – Variante esterna abitato Il stralcio – Lotto n. 3", I.M. 2643-2016 CO, finanziato interamente con contributo della Città Metropolitana mediante trasferimento di fondi regionali ex Del. CRT n. 129/2001 giusto Accordo Provincia-Comune del 09.06.2015, la somma complessiva di € 32.216,90 come segue:
  - € 18.556,93 per acquisto attrezzature, Sub-Imp. Provv. \*\*\*-2018;
  - € 10.324,99 quale quota dipendenti, Sub-Imp. Provv. \*\*\*-2018;
  - € 2.457,35 quale quota CPDEL, Sub-Imp. Provv. \*\*\*-2018;
  - € 877,62 quale quota IRAP, Sub-Imp. Provv. \*\*\*-2018;
11. Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.536.366,27 detratte le somme già impegnate/liquidate pari a € 565.973,38 trova copertura per la residua somma di € 1.970.392,89 sul Bilancio 2018-2020, codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210 art. 31 segnato per "SR 69 Valdarno – Variante esterna abitato Il stralcio – Lotto n. 3", I.M. 2643-2016 CO, finanziato interamente con contributo della Città Metropolitana mediante trasferimento di fondi regionali ex Del. CRT n. 129/2001 giusto Accordo Provincia-Comune del 09.06.2015;
12. Di dare atto che il CUP assegnato al procedimento è il seguente: B91B02000040003;
13. Di dare atto altresì che il CIG verrà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza con il provvedimento di approvazione della documentazione di gara;
14. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è individuato nel geom. Antonio Corazzi assegnato a questa Area Tecnica e il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 è individuato nell'Ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S. Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno.

**Allegati:**

- *Capitolato Speciale d'Appalto (rettificato);*
- *Lista forniture e categorie (rettificata);*
- *Relazione RUP;*
- *Scheda determinazione fondo incentivante.*



Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, li 08-08-2018

Il Responsabile  
**Arch. CALUSSI ROBERTO**

**Oggetto: OPERE DENOMINATE S.R. 69 DI VALDARNO VARIANTE ESTERNA  
ALL'ABITATO DI FIGLINE - 2° STRALCIO - LOTTO N. 3 - PRIMA FASE.  
DETERMINA A CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E  
ART. 32, CO. 2 DEL D.LGS. 50/2016 (CUP B91B02000040003).**

**PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
e  
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

**(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)**

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì

Il Responsabile  
**Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA**